БЕЛАРУСКI

ПРАФЕСIЙНЫ САЮЗ
РАБОТНІКАЎ МЯСЦОВАЙ

ПРАМЫСЛОВАСЦI I
КАМУНАЛЬНА-БЫТАВЫХ

ПРАДПРЫЕМСТВАЎ

РЭСПУБЛIКАНСКI
КАМIТЭТ

ПРЭЗIДЫУМ

ПАСТАНОВА

20.02.2018 № 42

БЕЛОРУССКИЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мінск           г.Минск

О выполнении решений VII Пленума
Совета Федерации профсоюзов Беларуси

22 декабря 2017г. состоялся VII Пленум Совета Федерации профсоюзов

Беларуси на котором были подведены итоги работы Федерации профсоюзов
Беларуси в 2017году и поставлены задачи на 2018год. В целях выполнения
постановления VII Пленума Совета Федерации профсоюзов Беларуси от
22.12.207 №1  Президиум республиканского комитета профсоюза
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Республиканскому, областным, Минскому городскому комитетам
профсоюза считать приоритетными направлениями деятельности в 2018 году:

1.1. выполнение решений VII Съезда Федерации профсоюзов Беларуси,
Программы деятельности Федерации профсоюзов Беларуси на 2015 - 2020
годы и Плана мероприятий по ее реализации;

1.2. реализацию решений пятого Всебелорусского народного собрания, в
том числе обеспечение выполнения планов совместных с социальными
партнерами мероприятий по выполнению комплекса мер по реализации в
системе ФПБ Основных положений Программы социально-экономического
развития Республики Беларусь на 2016 - 2020 годы;

1.3. эффективное участие профсоюзных организаций в значимых
мероприятиях, определяющих курс развития государства;

1.4. закрепление положений Генерального соглашения между
Правительством Республики Беларусь, республиканскими объединениями
нанимателей и профсоюзов на 2016 - 2018 годы, в тарифных, местных
соглашениях и коллективных договорах;

1.5. участие в разработке проекта Генерального соглашения между
Правительством Республики Беларусь, республиканскими объединениями
нанимателей и профсоюзов на 2019 - 2021 годы;

1.6. внесение конкретных предложений от отраслевого профсоюза по
совершенствованию законодательства и нормативных правовых актов в части
реализации трудовых и социально-экономических прав и законных интересов

граждан, повышения уровня социальной защиты;
1.7. продолжение работы с социальными партнерами, направленной на

внедрение систем страхования от безработицы и риска невыплаты заработной
платы при банкротстве организации;

1.8. содействие реализации прав работников на заключение
коллективных договоров во всех организациях, их обособленных
подразделениях в которых действуют первичные профсоюзные организации;

1.9. совершенствование содержания коллективных договоров в части
социальной защиты работников, роста их заработной платы, повышения
производительности труда;

1.10. осуществление мониторинга проблемных вопросов в области
оплаты труда, занятости и социальных гарантий в организациях отраслевого
профсоюза, мониторинга цен;

1.11. обучение профсоюзных кадров и актива, в том числе повышение
квалификации на базе Международного университета "МИТСО";

1.12. реализацию Концепции молодежной политики Федерации
профсоюзов Беларуси;

1.13. развитие и совершенствование работы с информационными
ресурсами.

2. Утвердить Мероприятия Белорусского профсоюза работников местной
промышленности и коммунально-бытовых предприятий по реализации
решений VII Пленума Совета Федерации профсоюзов Беларуси (далее –
Мероприятия), прилагаются.

3. Республиканскому, областным, Минскому городскому комитетам
профсоюза обеспечить в пределах своей компетенции, выполнение
Мероприятий.

4. Областным, Минскому городскому комитетам профсоюза:
4.1. в срок до 15 марта 2018 года рассмотреть на заседаниях Президиума

настоящее постановление с разработкой соответствующих мер по реализации
Мероприятий;

4.2. в срок до 1 июня и 1 декабря 2018 года представить в
республиканский комитет профсоюза информацию о ходе выполнения
настоящего постановления и Мероприятий.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
председателей областных, Минского городского комитетов профсоюза,
заведующего организационного отдела Гордон Л.Л.

Председатель        С.К.Алейников

Мероприятия Белорусского профсоюза работников местной
промышленности и коммунально-бытовых предприятий
по реализации решений VII Пленума Совета Федерации профсоюзов Беларуси

 Наименование мероприятия
Ответственный
за выполнение

Срок
выполнения

1 Совместно с социальными партнерами рассматривать на заседании коллегии
Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь,
коллегии управлений жилищно-коммунального хозяйства, на заседаниях
Президиумов общественных объединений "Белорусское общество глухих» и
«Белорусское товарищество инвалидов по зрению», Республиканского совета
РГОО «БДПО»,  Государственного производственного торгового объединения
«Белхудожпромыслы» исполнения договоренностей, принятых в рамках
тарифных и местных соглашений, а также коллективных договоров.

Алейников С.К.,
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

Не реже 2-х
раз в год

2 Инициировать на заседании коллегии Министерства жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь, коллегии управлений жилищно-коммунального
хозяйства, на заседаниях Президиумов общественных объединений
"Белорусское общество глухих» и  «Белорусское товарищество инвалидов по
зрению», Республиканского совета РГОО «БДПО»,  Государственного
производственного торгового объединения «Белхудожпромыслы» рассмотрение
вопросов:
о сохранении рабочих мест;
о состоянии социально-экономических вопросов коллективов организаций;
о наличии в организациях фактов неполной занятости;
о задержке выплат заработной платы;
о заключении гражданско-правовых договоров вместо трудовых договоров;
о состоянии охраны труда в организациях

Алейников С.К.,
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

В течение
года

 Наименование мероприятия
Ответственный
за выполнение

Срок
выполнения

3 При проведении проверок и мониторингов организаций специалистами
республиканского комитета, областных, Минской городской организаций
профсоюза уделять особое внимание вопросам социально ответственной
реструктуризации, фактам скрытого сокращения, попыткам ограничения
социально-трудовых гарантий членам профсоюза, в том числе осуществления
не в полном объеме платежей в Фонд социальной защиты населения
Республики Беларусь.

Алейников С.К.,
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

В течение
года

4 При проведении экспертизы коллективных договоров на соответствие
законодательству Республики Беларусь, а также положениям Генерального,
отраслевых, местных соглашений повысить эффективность коллективно-
договорного регулирования трудовых и связанных с ними отношений, в части
наличия в коллективных договорах норм, повышающих уровень защиты
работников по сравнению с законодательством.

Гришкова Н.П.,
специалисты
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

Постоянно

5 При наступлении несчастных случаев на производстве по вине нанимателя
представителям профсоюза не допускать ущемления прав потерпевших в части
выплат указанных в соглашениях и коллективных договорах

Технические (главные
технические)
инспектора труда
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

Постоянно

6 Создать не менее 10 первичных профсоюзных организаций, в том числе в
организациях малого и среднего бизнеса в каждой области и г. Минске

Гордон Л.Л.
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

В течение
года

7 Во вновь созданных первичных профсоюзных организациях проводить
постоянную работу по оказанию организационно-методической помощи по
всем направлениям профсоюзной работы.

Гордон Л.Л.,
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

В течение
года

 Наименование мероприятия
Ответственный
за выполнение

Срок
выполнения

8 Вовлекать членов профсоюза  вновь созданных первичных профсоюзных
организациях в мероприятия и акции проводимые  профсоюзом.

Гордон Л.Л.,
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

Согласно
плану
проводимых
мероприятий

9 Провести анализ профсоюзного членства в первичных профсоюзных
организациях  с определением организаций с низким охватом членства,
проводить постоянную работу по оказанию организационно-методической
помощи в части мотивации профсоюзного членства, организовать встречи с
работниками не членами профсоюзной организации, в том числе и во вновь
созданных первичных профсоюзных организациях

Гордон Л.Л.,
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

1- е
полугодие

10 Обеспечить поэтапное снижение документооборота в профсоюзной
деятельности.

Кирчук Е.М.
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

В течение
года

11 Обеспечить подключение к  Интернет-порталу lprof.by. Гордон Л.Л. 1- е
полугодие

12 Принимать меры по активизации физкультурно-оздоровительной и спортивно-
массовой работы в части включения в коллективные в коллективные договора
мер стимулирующего характера для работников активно занимающихся
спортом и ведущих здоровый образ жизни.

Гринкевич Л.Н.
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

В течение
года

13 Добиваться сохранения ведомственных учреждений культуры и спорта,
улучшения качества профсоюзных культурных, физкультурно-оздоровительных
мероприятий.

Гринкевич Л.Н.
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

Постоянно

 Наименование мероприятия
Ответственный
за выполнение

Срок
выполнения

14 Осуществлять на постоянной основе ведение реестров коллективных договоров Гринкевич Л.Н.
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

Постоянно

15 Обеспечить контроль за выполнением Стандарта номенклатуры и нормативов
использования членских профсоюзных взносов профсоюзными организациями
юридических лиц, их обособленных подразделений.

Шпакова Е.Л.
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

Постоянно

16 Обеспечить контроль за соблюдением в организациях  профсоюза финансовой
дисциплины, полноты и своевременности перечисления членских профсоюзных
взносов, целевым использованием профсоюзных средств профсоюзными
организациями, их обучение и консультирование по указанным вопросам.

Шпакова Е.Л.
ревизионные комиссии
профсоюза
председатели
областных, Минской
городской организаций
профсоюза

Постоянно

Председатель         С.К.Алейников